证券代码：300428 证券简称：四通新材 公告编号：2019-109 号

河北四通新型金属材料股份有限公司

关于接待投资者调研活动的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

河北四通新型金属材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 9 月

26 日在公司会议室接待了机构调研，现将情况公告如下:

一、调研情况

1、调研时间：2019 年 9 月 26 日

2、调研形式：公司现场接待

3、调研机构：

中国银河证券 田志录

基业恒兴资产管理（北京）有限公司 许凯铭

4、公司接待人员：

董事会秘书兼财务总监 李志国

证券事务代表 冯禹淇

二、交流的主要问题及公司回复概要

1、公司在高端晶粒细化剂方面有哪些发展规划？

答：高端晶粒细化剂产品是未来航空航天，高铁和汽车用铝合金材料制造的

重要保障。公司目前已经掌握了世界上性能最高的晶粒细化剂产品生产技术，公

司正在建设年产 25,000 吨配套的高端晶粒细化剂生产线，以应对持续增加的国

内外市场需求。公司也将通过新技术，新装备的应用，实现细化剂质量关键技术

的突破，引领行业发展，并在未来的 2-3 年内占领全球最高端的市场领域。

2、原材料价格的波动对公司业绩有哪些影响？

答：公司生产经营所需的主要原材料之一为电解铝及 A356 铝合金，公司产

品价格采用原材料价格与加工费相结合的定价方式，通过铝价联动的策略降低原

材料价格波动的风险，当市场铝价变动时，双方约定在一定周期内根据该周期内

的平均市场铝价变动对产品价格进行相应调整，在一定程度上可有效规避原材料

价格波动带来的风险，因此对公司盈利水平不会造成重大影响。

3、公司成立天津四通股权投资基金管理公司的主要目的是什么？

答：公司结合中长期发展战略成立基金管理公司，有利于进一步拓宽公司投

资平台，向具有良好成长性和发展前景的项目进行投资，同时借助当地政府政策

性扶持，带动产业的整合，形成具有企业独特竞争力的产业集群，不断升级、优

化产业结构，既有助于公司的产业发展，也有望实现较高的资本增值收益，从而

增强公司的盈利能力，符合全体股东的利益和公司发展战略。

4、公司在铝合金轮毂轻量化方面做了哪些结构性调整，未来有哪些发展规

划？

答：公司坚持以市场为导向，顺应市场发展趋势，积极优化客户结构，重点

加大海外高端市场的开发力度，并致力于车轮轻量化的研究设计，在全球汽车工

业产业链向发展中国家和地区转移的大背景下，能够抓紧机遇，在国内实现了向

中高端汽车厂配套的业务市场布局，在海外市场，完成了欧洲、北美、亚太全覆

盖的业务市场布局。

未来公司将通过加大资金和技术研发投入，对产品结构和市场结构进行调整，

实现乘用车轮稳步攀升；商用车轮快速发展；高端和新能源市场，以及大尺寸和

锻造轮毂市场比例大幅增加；产销量、销售收入持续增长；产品技术附加值进一

步提高的经营目标。具体计划如下：

①清晰的全球化战略布局

公司自成立以来，逐一稳步推进国内配套业务、海外配套业务的发展，在市

场开拓与客户开发方面都呈现出全球化的发展趋势；同时，在全球汽车工业产业

链向发展中国家和地区转移的大背景下，能够抓紧机遇，在国内实现了向中高端

汽车厂配套的业务市场布局，在海外市场，完成了欧洲、北美、亚太全覆盖的业

务市场布局。目前已投资建设的泰国工厂二期，以及未来计划建设的墨西哥工厂

将帮助企业更好的规避贸易壁垒，并逐步占领更多国际高端市场。

②加大高端、大尺寸、轻量化和锻造市场的研发投入和销售力度

目前，铝合金车轮行业需求呈现高端化、大尺寸、轻量化的发展趋势，高附

加值铝车轮产品在市场中的消费比例不断提升。公司将进一步针对客户及市场需

求加大研发投入和销售力度，同时募集资金项目也将配备先进的生产线，使产品

具有高强度、轻量化、附加值高的特点，能更好地满足中高端客户需求，符合未

来市场发展方向。

③增加新能源市场的销售比例

公司 2010 年获得第一个电动车项目，目前已经量产和开发多款电动车项目。

2018 年，公司获得宝马 IX3 电动车独家供货权。同时，公司已经成为蔚来汽车、

威马汽车、小鹏汽车等多家新兴造车企业的供应商，并已获得特斯拉的供应商代

码。电动汽车由于自身重，对底盘的轻量化要求更高，同时载荷比燃油车重，对

底盘的性能要求更高，因此，新能源车的轮毂和底盘零部件附加值较高。

④高强铝悬挂零部件产能

汽车轻量化作为汽车行业发展趋势一直备受关注，汽车底盘的轻量化不仅有

利于降低油耗，对整车舒适性也有很大的提高。 未来汽车悬挂系统、转向节，

控制臂，副车架等高强铝悬挂零部件产品市场空间巨大。公司募投项目建设完成

后将进一步扩大公司规模，丰富产品类型，增强公司的盈利能力。

5、在创新研发方面，公司未来将如何布局和规划呢？

答：创新是企业发展的生命力，也是企业发展的源泉所在。公司一直致力于

产品的创新研发，不断增强公司核心竞争力。在功能性中间合金新材料领域，公

司将不断努力，通过自主研发、对外合作等方式实现高端晶粒细化剂质量关键技

术的突破，引领行业发展。同时，公司已投资完成了国内领先的航空航天用特种

中间合金生产线建设和市场的前期开发，未来将不断提高公司的研发技术能力，

打破钛合金和高温合金用中间合金的技术壁垒，使公司的整体技术水平将达到世

界先进水平，从而实现替代部分高温、高强的钛合金、镍合金材料进口产品的目

标。

在铝合金车轮轻量化领域，公司将通过加大资金和技术研发投入，实现铝轮

毂和底盘零部件轻量化的更高要求，同时满足轮毂高端化、大尺寸、高强度等中

高端市场需求。目前，公司子公司包头盛泰汽车零部件制造有限公司正与上海交

通大学包头材料研究院正在共同研究“新能源汽车轻量化车轮用稀土铝合金材料

开发”项目，本项目的开发研究将进一步提高铝合金轮毂的比刚度、比强度以及

耐高温、耐腐蚀等优点。车轮资产的注入可以使四通新材与立中股份的技术优势

进行互补，进一步提升公司的技术研发水平和能力。

特此公告。

河北四通新型金属材料股份有限公司董事会

2019 年 9 月 26 日